« per multa annorum curricula damabilis hæc con-
 « suetudo inolevisset et in usum conversa esset. » Id-
 « que probat Nicæni concilii, et VII atque VIII sy-
 « nodorum œcumenicarum prolatis canonibus; quibus
 « decretum istud Gregorii VII consentaneum est. Tan-
 « demque sic concludit : « In electione igitur et conse-
 « cratione domini Diensis evidenter ostenditur ope-
 « rata divinitas, quia per hanc occasionem, sanctæ
 « Dei Ecclesiæ sub papatu domini Gregorii multis
 « retro annis obnubilata electionis ecclesiasticæ splen-
 « dit veritas. Viderint igitur viri cordati quid juris
 « imperatoribus, regibus et principibus, in electione
 « pontificis reservetur. »

Hoc primum contra investituras decretum Hugo
 Flaviniacensis, et ab eo decepti Conciliorum editores
 primæ synodo Romanæ Gregorii VII perperam tri-
 buunt, quod in secundâ conditum colligitur manifestè
 ex ejus Epistolâ ad Henricum regem X, lib. 5. Ex eâ
 discimus, Henricum decreto Pontificis et synodi ve-
 hementer commotum, ac de imminutis regni sui juris-
 bus conquestum esse, nec ipsi parere voluisse. Unde
 hanc ad ipsum Epistolam scripsit Gregorius, quâ de-
 creti sui vindicat æquitatem, regem ad obedientiam
 hortatur, paratum se esse declarat ad temperandam
 sententiam, si missis ad Sedem Apostolicam viris
 prudentibus et religiosis ostendat quâ ratione id salvo
 Dei honore et officio suo facere possit. « Congregatâ,
 « inquit, hoc anno apud Sedem Apostolicam synodo,
 « cui nos superna dispensatio præsidere voluit, cui
 « etiam nonnulli tuorum interfuerunt fidelium, videntes
 « ordinem christianæ Religionis multis jam labefacta-
 « tum temporibus, et principales ac proprias lucran-
 « darum animarum causas diù prolapsas, et suadente
 « diabolo conculcatas, concussi periculo et manifestâ
 « perditione dominici gregis, ad sanctorum Patrum
 « decreta doctrinamque recurrimus, nihil novi, nihil
 « adinventio nostrâ statuente, sed primam et uni-
 « cam ecclesiasticæ disciplinæ regulam, et tritam
 « sanctorum viam, relicto errore, repetendam esse
 « censuimus. Neque enim alium nostræ salutis et
 « æternæ vitæ introitum Christi ovibus, earumque
 « pastoribus patere cognoscimus, nisi, quem ab ipso
 « monstratum, qui dixit : *Ego sum ostium; per me si
 « quis introierit, salvabitur, et pascua inveniet* : et ab
 « apostolis prædicatum, et à Sanctis Patribus obser-
 « vatum, in Evangelicâ et in omni divinarum Scriptu-
 « rarum paginâ didicimus. Illos autem decreti, quod
 « quidam dicunt, humanos divinis honoribus præpo-
 « nentes, importabile pondus et immensam gravitu-
 « dinem; nos autem magis proprio vocabulo, recu-
 « perandæ salutis necessariam veritatem vocamus et
 « lucem, non solum à te, vel ab his qui in regno tuo
 « sunt, sed ab omnibus terrarum principibus et po-
 « pulis, qui Christum confitentur et colunt, devotè
 « suscipiendam et observandam adjudicamus. Quan-
 « quam hoc multum desideremus, et te permaximè
 « deceret, ut sicut cæteris gloriâ, honore, virtuteque
 « potentior, ita esses et in Christi devotione sublimior.
 « Atamen ne hæc supra modum tibi gravia au' int-

« qua viderentur, per tuos fideles tibi mandavimus ne
 « pravæ consuetudinis mutatio te commoveret, mit-
 « teres ad nos quos sapientes et religiosos in regno
 « tuo invenire posses; qui si aliquâ ratione demon-
 « strare vel adstruere possent, in quo, salvo æterni
 « regis honore, et sine periculo animarum nostrarum
 « promulgatam sanctorum Patrum possemus tempe-
 « rare sententiam, eorum consiliis condescenderemus.
 « Quod quidem, etsi à nobis tam amicaliter moni-
 « tus non fuisses, æquum tamen fuerat, ut prius in
 « quo te graveremus, aut tuis honoribus obstaremus
 « rationabiliter à nobis exigeres, quàm apostolica de-
 « creta violares.... sed quia dùm adhuc longa Dei
 « patientia ad emendationem te invitât, crescente in-
 « telligentia tuâ ad obedientiam mandatorum Dei cor-
 « et et animum tuum flecti posse speramus; paternâ te
 « charitate monemus ut Christi super te imperium
 « recognoscens, honorem tuum ejus honori prepo-
 « nere quàm sit periculosum, cogites, et libertatem
 « Ecclesiæ, quam sponsam sibi cœlesti consortio jun-
 « gere dignatus est, non jam tuâ occupatione impe-
 « dias, sed quò maxime crescat, Deo omnipotenti et
 « B. Petro, à quibus et tua mereatur amplificari glo-
 « ria, auxilium tuæ virtutis fidei devotione exhibere
 « incipias. »

Suum istud et secundæ synodi Romanæ, cui præ-
 fuerat, decretum executioni, quantum in se erat,
 mandari curavit Gregorius VII, ut constat ex Epistolâ
 ipsius ad Hugonem Diensem episcopum scriptâ 4 idus
 maii anni 1076, quæ est 22 libri 4, quâ præcipit,
 ut causa Gerardi Cameracensem ad episcopatum
 electi, qui investituram ab Henrico Germaniæ rege
 acceperat, ignorans et regem excommunicatum, et
 investituram hujusmodi à Pontifice prohibitam, con-
 gregatâ synodo, *cum consensu et consilio regis Franco-
 rum, si fieri potest*, discutiat, ejusque credatur sacra-
 mento, si se ignorasse juret Decretum Pontificis
 et synodi adversus investituras, regisque excommuni-
 cationem. Ipsum enim veniâ dignum esse, si ita se
 res habeat, maxime cum donum episcopatus à rege
 acceptum in manibus Pontificis resignaverit. Cæterum
 legato suo dat in mandatis, ut congregatâ synodo,
 metropolitanis et quibusvis episcopis sub penâ ana-
 thematis prohibeat ne eos consecrent episcopos qui
 investituram à laicis acceperint. « Si igitur, inquit,
 « divina clementia huic nostræ dispositioni effectum
 « dederit, inter cætera quæ tua Fraternitas agenda
 « suscepit, hoc attentissimè perpèndat, et exequi
 « studeat, ut congregatis omnibus, et in conventu re-
 « sidentibus, manifestâ et personanti denuntiatione
 « interdicat, ut pro conservandâ deinceps in promo-
 « vendis episcopis canonicâ et apostolicâ auctoritate,
 « nullus metropolitanorum, aut quivis episcoporum,
 « alicui qui à laicâ personâ donum episcopatus acce-
 « perit, ad consecrandum illum imponere manum
 « audeat, nisi dignitatis suæ honore officioque carere
 « et ipse velit. Similiter etiam ut nulla potestas, aut
 « aliqua persona, de hujusmodi honoris donatione vel
 « acceptione ulterius se intrinittere debeat. Quod si

« præsumpserit, eadem sententiâ et animadversionis
 « censura, quam B. Adrianus Papa in synodo VIII de
 « hujusmodi præsumptoribus et sacræ auctoritatis cor-
 « ruptoribus statuit atque firmavit, se adstrictum ac
 « ligatum fore cognoscat. Quo capitulo scripto, atque
 « in præsentia omnium lecto, ad collaudationem et
 « confirmationem ejus universum cœtum illius con-
 « sessus admoneas. Eos autem qui post recensitam
 « à nobis hujus decreti auctoritatem, investituram
 « episcopatus per manus secularium dominorum et
 « potestatum susceperunt, et qui eis in ordinatione
 « manuum imponere præsumpserunt, ad nos super hæc
 « re rationem reddituros venire apostolicâ auctoritate
 « commoneas atque præcipias. »

Investiturarum canonicæ prohibitiõ et damnatio in
 synodo Romanâ V, eodem Præsidente Gregorio VII,
 confirmata est anno 1078, Canone II, cujus hæc sunt
 verba : « Quoniam investituras Ecclesiarum, contra
 « statuta SS. Patrum, à laicis personis in multis par-
 « tibus cognovimus fieri, et ex eo plurimas perturba-
 « tiones in Ecclesiâ oriri, ex quibus christiana Reli-
 « gionis conculcatur; decernimus ut nullus clericorum
 « investituram episcopatus vel abbatie vel ecclesie,
 « de manu imperatoris vel regis, vel alicujus laicæ
 « personæ, viri vel femine, suscipiat. Quod si præ-
 « sumpserit, recognoscat investituram illam apostolicâ
 « auctoritate irritam esse, et se, usque ad condignam
 « satisfactionem, excommunicationi subjacere. »

Eidem decreto novum robur addidit synodus Ro-
 mana VII, sub eodem Pontifice, anno 1080, canoni-
 bus 1 et 2. Et primus quidem sic habet : « Sequen-
 « tes statuta sanctorum Patrum, sicut in prioribus
 « conciliis, quæ Deo miserante celebravimus, de or-
 « dinatione ecclesiasticarum dignitatum statuimus,
 « ita et nunc apostolicâ auctoritate decernimus ac
 « confirmamus, ut si quis deinceps episcopatum vel
 « abbatiam de manu alicujus laicæ personæ susce-
 « perit, nullatenus inter episcopos vel abbates ha-
 « beatur, nec ulla ei, ut episcopo seu abbati audien-
 « tia concedatur. Insuper etiam ei gratiam S. Petri,
 « et introitum Ecclesie interdicimus, quousque locum
 « quem sub crimine tam ambitionis quàm inobedi-
 « entie (quod est scelus idololatriæ) cepit, respiscendo
 « non deserit. Similiter etiam de inferioribus eccle-
 « siasticis dignitatibus constituimus. »

Alter canon sic habet : « Item si quis imperatorum,
 « regum, ducum, marchionum, comitum, vel quælibet
 « secularium potestatum aut personarum, investituram
 « episcopatum, vel alicujus ecclesiasticæ dignitatis
 « dare præsumpserit, ejusdem sententiæ vinculo se
 « obstrictum esse sciat. Insuper etiam, nisi respi-
 « scat, et Ecclesie propriam libertatem dimittat,
 « divinæ animadversionis ultionem in hæc præsen-
 « tiâ, tam in corpore suo quàm cæteris rebus sen-
 « tiat, ut in adventu Domini spiritus salvus fiat. »

ARTICULUS IV.

Gregorii VII decreta adversus investituras Victor III in-
 novavit atque confirmavit.

In Scæm Romanam Gregorio VII successit Deside-

rius, Cassinensis abbas, Victor III appellatus, simul-
 que in ejus studia pro restaurandâ sacrâ disciplinâ et
 vindicandâ Ecclesie libertate. Is cum nec Henricum
 Germanie regem, nec Philippum Gallorum, nec Anglorum
 Willelmum, sanctissimi decessoris sui decretis
 contra investituras parere accepisset (quanquàm longè
 dispar esset illorum causa principum : siquidem solus
 Germaniæ rex libertatem electionum penitus oppri-
 mebat), ea decreta innovavit et confirmavit in synodo
 Beneventanâ, quam celebravit anno Christi 1087. Ejus
 acta refert Leo Ostiensis in Chronico Cassinensi, lib.
 3, cap. 71. Canon investituras prohibens his verbis
 conceptus est : « Constituimus etiam ut si quis deinceps
 « episcopatum vel abbatiam de manu alicujus
 « laicæ personæ susceperit, nullatenus episcopus vel
 « abbas habeatur, neque ulla ei ut episcopo vel abbati
 « adhibeatur reverentia. Insuper ei B. Petri gremium
 « et Ecclesie introitum interdicimus, quousque locum
 « quem sub tanto crimine ambitionis et inobediencie
 « (quod est scelus idololatriæ) cepit, respiscendo non
 « deserit. Similiter etiam de inferioribus Ecclesiasti-
 « cis Gradibus, Dignitatibusque constituimus. Si quis
 « item Imperatorum, Regum, Ducum, Principum,
 « Comitum, vel cujusvis Potestatis secularis, Episco-
 « patum, vel quamvis aliam Ecclesiasticam Dignita-
 « tem, dare præsumpserit, ejusdem sententiæ vinculo
 « se adstrictum noverit : Cum trecenti decem et octo
 « Patres in concilio Nicæno omnes hujusmodi ven-
 « dentes et ementes excommunicaverint, censentes,
 « ut qui dat, et qui recipit, anathema sit. Cum hujus-
 « modi igitur Episcopis, Abbatibus, aut Clericis reli-
 « quis, qui communicat, vel orat, vel ipsorum audit
 « Missas, una excommunicationis sententia plectitur ;
 « quia nec sacerdotes quidem ritè putari possunt.
 « Simoniacas præsertim Investituras hoc Victoris III.
 « Decreto peti manifestum est. »

ARTICULUS V.

Urbanus II decessorum exemplo investituras proscripsit.

Anno 1089, Urbanus II in studium decessorum pro
 Ecclesie disciplinâ et libertate restituendis atque pro-
 pugnandis succedens, in synodo, quàm Melfiæ in
 Apuliâ celebravit, hoc promulgavit adversus investi-
 turas decretum : « Illud summopere et apostolicæ au-
 « ctoritatis privilegio providentes, interdicimus, ut
 « nullus in clericali ordine constitutus, nullus mona-
 « chus, episcopatus aut abbatie, aut cujuslibet eccle-
 « siasticæ dignitatis investituram de manu laici susci-
 « pere audeat. Quod si præsumpserit, depositione nul-
 « letur. » Inter canones Melitanos octavus est.

Idem pontifex in concilio Claromontano, anno 1093,
 rursus investituras damnavit, ut constat ex Breviario
 canonum 15 et 16 è Lamberti Arelatensis Codice edito.
 Statuit nempe 15, ut nullus ecclesiasticum aliquem hono-
 rem à laicali manu recipiat; 16 verò interdicat ne
 reges vel alii principes aliquam investituram de eccle-
 siasticis honoribus faciant; 17 vetat ne episcopus vel sa-
 cerdos regi vel alicui laico in manibus ligam fidelitatem
 faciat. Alio, ordine à Willelmo Malinesburiensi refe-
 runtur, et paulò aliis verbis. Primus namque canon

collectionis ipsius his verbis conceptus est : *Quod Ecclesia catholica sit in fide casta, et ab omni servitute seculari libera.* Secundus verò istis, ut *episcopi vel abbates, vel aliqui de clero, aliquam ecclesiasticam dignitatem de manu principum, vel quorumlibet laicorum non accipiant.*

In Romanâ denique synodo, anno 1099 celebratâ investituras rursus prohibuit Urbanus II excommunicatione in dantes et accipientes decretâ; necnon etiam in eos qui pro ecclesiasticis honoribus laicis homagium præstarent. Testes sunt Eadmerus, lib 2 Historiæ Novorum, et Rogerius de Hoveden, part. 4 Annalium. « Anno, inquit, 1099, Urbanus Papa, tertiâ hebdomadâ Paschæ magnum concilium tenuit Romæ, in quo excommunicavit omnes laicos investituras Ecclesiarum dantes; et omnes easdem investituras de manibus laicorum accipientes; nec non omnes in officium sic dati honoris consecrantes. Excommunicavit etiam eos qui pro ecclesiasticis honoribus laicorum homines fiunt; dicens nimis execrabile videri ut manus quæ in tantam eminentiam excreverint, ut, quod nulli angelorum concessum est, Deum cuncta creatorem suo signaculo creent, et eundem ipsum, pro salute totius mundi, Dei Patris obtutibus offerant, in hanc ignaviam vel stultitiam detrudantur, ut ancille fiant earum manuum, quæ diebus ac noctibus obscœnis contactibus inquantur sive rapinis ac injustæ sanguinis effusioni adiectæ maculantur. Et ab omnibus acclamatum est : *Fiat, fiat.* » Huic concilio præsens erat S. Anselmus et ejus comes ac discipulus Eadmerus, *His, inquit, presentes fuimus, hæc conspeximus, his ab universis, FIAT, FIAT, acclamari audivimus.*

ARTICULUS VI.

Urbani II et decessorum contra investituras decretis nec Henricus imperator, nec Willelmus II et Henricus Angliæ reges, parere; parvù verò Philippus rex Francorum; haud tamen dimissâ regalium seu feudorum Investiturâ legitimâ.

I. Henricum imperatorem pontificiis ac synodicis Gregorii VII, Victoris III et Urbani II Decretis minime paruisse constat ex novis decretis quibus ipsum urgeri oportuit à Paschali II, Urbani successore, ut investituras dimitteret; constat ex ipsis excommunicatione ab eodem renovatâ; constat ex eo quòd ejus corpus post mortem effossum, christianâ sepulturâ indignum judicatum fuerit quòd in schismate et excommunicatione obisset.

Leodiensis cleri, qui Henrico adhærebat, Epistola adversus Paschalem II investituras tæuet ut jus regium consuetudine firmatum : *Dominus noster episcopus, inquit Leodienses, communicat regi et imperatori suo, cui ex regalibus ejus acceptis juravit fidelitatem. Nimirum effluxit tempus quo hæc consuetudo incæpit, et sub hæc consuetudine migraverunt à seculo sancti et reverentes episcopi, reddentes Cæsari, quæ erant Cæsaris, et Deo quæ erant Dei. Sed quid dicit Ambrosius super Lucam ? « Si Christus, inquit, non habuit imagi-*

nem Cæsaris, cur dedit censum? Non de suo dedit, sed reddidit mundo, quod erat mundi. Et tu, si non vis obnoxius esse Cæsari, noli habere quæ mundi sunt. Si habes divitias, obnoxius es Cæsari. Si vis igitur nihil debere Regi terreno, dimitte omnia, et sequere Christum. » Item Augustinus, tract 6 super Joannem : « Apostolus voluit serviri regibus, voluit honorari reges, et dixit : REGEM REVERERE. Nolite dicere : Quid mihi et regi? Quid tibi ergo et possessioni? Per jura regum possidentur possessiones : per imperatores et reges secuti, Deus jura humana distribuit generi humano. » Igitur ex verbis istorum et aliorum sanctorum Patrum, consulant sibi episcopi Regibus et imperatoribus obnoxii, et eorum regalibus acceptis, ne proprio gladio, id est, eorum beneficiis, eos interficiant.

Eâdem tempestate, Waltrannus Naumburgensis episcopus, edito de Investituris tractatu, illarum usum propugnavit, asserens investituram à regibus concedi ratione bonorum temporalium ad Ecclesias pertinentium; et parum referre an fiat verbo, diplomate aut baculo, quia episcopus die consecrationis suæ baculum et annulum collocat super altare; illaque pontificalis auctoritatis insignia recipit velut à S. Petro. Cæterùm non incongruè dare investituram per baculum qui spiritualis simul et temporalis potestatis indicium est. « Servanda est, inquit, antiqua constitutio, ne pusilli Christi scandalizentur. Nil enim refert, sive verbo sive precepto, sive baculo, sive aliâ re quam in manu tenerit, investiat aut in thronizat rex et imperator episcopum; qui die consecrationis veniens, annulum et baculum ponit super altare, et in curam pastoralem singula suscipit à stolâ et ab auctoritate S. Petri. Sed congruum magis est per baculum, qui est duplex, id est, temporalis, et spiritualis. Operarius enim in seminandis spiritualibus dignus est mercede suâ, non in accipiendis temporalibus, juxta quod Paulus ait : *Si spiritualia vobis seminamus, non est magnum si carnalia* (id est, temporalia) *à vobis metamus.* Præcedens investitura per regem in fundis et rebus Ecclesie contra tyrannos et raptores quieta et pacifica reddit omnia. Sequitur autem consecratio; ut bannus episcopalis banno regali conveniens, in communem salutem operetur. Et si episcopus faciendum est regibus hominum et sacramentum de regalibus, apertus est ante consecrationem, cum Paulus Apostolus dicit : *Unusquisque in suo sensu abundet.* » Editus est Waltrami tractatus à Goldasto, in Apologiâ pro Henrico IV.

II. Willelmus II, Angliæ rex, investituras semper retinuit. Cùm gravi infirmitate detineretur, et peccata sua apud S. Anselmum deposuisset, rogatus à bonis quibusque ut Cantuariensem ecclesiam, institucendo illi pastorem, solveret à pristinâ viduitate, lubens annuit : « Cunctis ad nutum regis pendentibus, præcunctiavisse ipse, et concordî voce sequitur acclamatio omnium, abbatem Anselmum tali honore dignissimum. Expavit Anselmus ad hanc vocem, et expalluit; cùmque raperetur ad regem ut per virgam pastora-

« lem investituras archiepiscopatus de manu ejus
 « susciperet, toto conamine restitit, idque multis
 « obsistentibus causis, nullatenus fieri posse asse-
 « ruit.... Rege ei baculum porrigente, manum contra
 « clausit, et eam suscipere nequaquam consensit,
 « episcopi verò digitos ejus strictim volæ infixos eri-
 « gere conati sunt, quo ve. sic manui ejus baculus in-
 « gereretur, etc. Clausæ manui ejus baculus appositus
 « est et episcoporum manibus cum eodem manu com-
 « pressus atque retentus. Acclamante autem mul-
 « tudine: Vivat episcopus, vivat; episcopi cum
 « clero Hymnum: *Te Deum laudamus*, decantare
 « cœpère, electumque portaverunt Pontificem potius
 « quam duxerunt in vicinam ecclesiam... Cum decurso
 « non exiguo tempore, clamorem omnium de eccle-
 « siarum destructione consequentium rex amplius
 « ferre nequiret, virum ad se Wintoniæ, adunato sibi
 « conventa nobilium, venire fecit; ac multis bonis et
 « Ecclesie Dei profuturis promissionibus illectum,
 « primatum Ecclesie Anglorum suscipere suasit at-
 « que persuasit. Ille igitur more et exemplo præde-
 « cessoris sui inductus, pro usu terræ homo regis fac-
 « tus est, et sicut Lanfrancus suo tempore fuerat, de
 « toto archiepiscopatu satisfieri jussus est. » Ita refert
 Eadmerus, lib. 1 Historiæ Novorum.

Nec solam investituras retinebat, sed et fructus
 vacantium Ecclesiarum Willelmus II percipiebat, suos-
 que in usus convertebat. Et propterea diu illas vacare
 sinebat, ut regalæ prætextu redditibus illarum diutius
 frueretur. Hinc ipsum ita convenit S. Anselmus, refe-
 rente Eadmero, lib. 1 Historiæ Novorum: « Est et
 « aliud, cuiusmodi industriam intendere vellem et inten-
 « dendo consilii tui manum extendere. Abbatie quam-
 « plures sunt in hæc terrâ suis pastoribus destitutæ.
 « Quamobrem monachi relicto ordine suo, per luxus
 « seculi vadunt, et sine Confessione de hæc vitâ
 « exeunt. Unde consulo, precor, moneo, quatenus
 « tantâ re diligenter inspectâ, secundum voluntatem
 « Dei abbates illis instituas, ne in destructione mo-
 « nasteriorum et perditione monachorum, tibi, quod
 « absit, damnationem acquiras. » — « Non potuit am-
 « plius spiritum suum rex cohibere, inquit Eadmerus,
 « sed opprobrio turbatus, cum iracundiâ dixit: Quid ad
 « te? Numquid abbatie non sunt meæ? Hem, tu quod
 « vis agis de villis tuis; et ego non agam quod volo de
 « abbatibus meis? Cui Anselmus: Tuæ quidem sunt ut
 « illas quasi advocatus defendas atque custodias,
 « non tuæ autem ut invadas aut devastes. Dei scimus
 « eas esse ut sui ministri inde vivant, non quò expe-
 « ditiones et bella tua inde fiant. Denique villas et
 « quamplures redditus habes, unde pleniter admi-
 « nistrare tua potes. Ecclesiis, si placet, sua dimitte. »
 Cui rex: « Pro certo noveris mihi valde contraria esse
 « quæ dicis. Nec enim antecessor tuus auferret ullate-
 « nus Patri meo dicere; et nihil faciam pro te. »

Urbanum II ceu legitimum Pontificem non agnoscebat Anglia, donec Walterus Albanensis episcopus, ab eo missus in insulam legatus, apud regem effecit, ut illum ceu B. Petri successorem et Christi vicarium

coleret, atque in toto regno coli juberet, ut Eadmerus testatur. Oeconomiam cum feroce principe utendum fuit, ac reverà usus est Urbanus II, ipsumque minimè ursit ut investituras dimitteret, tolerandam aliquamdiu abusum ratus schismatis metu. Nec S. Anselmus ipsi questionem hæc de re intulit, aliunde ab eo vexatus ob negatam pecunie summam, et ob appellatum Urbanum Pontificem, antequam in edicto sancivisset. Nec spes affulgebat ulla fore ut investituras dimitteret, secundum pontificum synodorumque decreta, qui consuetudinum, quantumvis pravaram, regni sui adeo tenax erât, ut in Majestatem suam committere, sibi-que coronam eripere contestaretur, quicumque eas violaret: nec episcopus regni sui summum Pontificem appellare, et absque suâ licentiâ Romam proficisci permittebat, quia regni consuetudines id vetabant, quas se servaturos promittebant episcopi, cum investituram à rege accipiebant; ut colligitur ex colloquio regis et episcoporum ac procerum cum S. Anselmo, apud Eadmerum lib. 11 Historiæ Novorum.

In concilio Barensi, querelæ ad Urbanum II, de Willelmo II, Angliæ rege delatæ sunt, quas Pontifex synodo coram exposuit; accusatus est generatim venditionis et oppressionis Ecclesiarum, parumque absuit ne excommunicaretur; at de investituris nulla tunc facta mentio est. « Procedente deinceps ratione,
 « loquit Eadmerus, de rege Anglorum sermo con-
 « scribitur, et sinistra quadam de ipso publicè prædi-
 « cantur, Anselmo inter illa demisso vultu sedente,
 « et loquentes nullo favore prosequente. Tandem de
 « venditione et oppressione ecclesiarum, de quibus
 « inter alia vituperabatur, necne de injuriis Anselmo
 « illatis, apostolicus scriber questus est. Quem propter
 « ea, inquit, etiam regni sui fecit extorrem, quo-
 « niam à B. Petri fidelitate et obedientiâ nequivit se-
 « parare. Et adiecit: Ecce vita illius tyranni qualis
 « ad Apostolicam Sedem sæpè delata est. Cui pro cor-
 « rectione suâ multa multoties cohortatoriâ simul et
 « castigatoriâ susione verba mandavimus: sed afflictio
 « atque depulsio tanti viri, quem coram videtis, satis
 « innuit quantum proficimus. Ad hæc, fratres, quid
 « sentitis, quid decernitis? Dixerunt: Sententia plana
 « est, et judicium evidens. Si enim semel, si secundò, si
 « tertio vocasti, et renuit audire, renuit disciplinam acci-
 « pere, restat ut gladio S. Petri subanathematis jecti per-
 « cussus, quod meruit sentiat, donec à suâ pravitate dis-
 « scedat. Respondit: Ita est. Audiens hæc Anselmus, il-
 « licò surrexit, et flexis genibus coram Papâ præfatum
 « regem jam tunc excommunicare parato, vix obtinuit
 « ne in regem faceret quod communis omnium sen-
 « tentia promulgavit. » Ita refert Eadmerus lib. 11
 Historiæ Novorum.

In postremâ synodorum suarum Romæ celebratâ, Urbanum II investituras et hominû exactionem ab episcopis et abbatibus, latâ in dantes, accipientes et consecrantes anathematis sententiâ, prohibuisse ac damnasse diximus. Defuncto paulò post Urbano, et nuntio de ejus obitu in Angliam perlato, gavisus est velut de fausto eventu rex Willelmus dicens: De

odium habeat qui inde curat. Et quis Urbano successisset interrogans, cum Anselmo simillimum audisset, nullam apud se ejus auctoritatem fore juravit: *Nec enim putabat, inquit Eadmerus, apostolicum orbis posse in regio suo esse cuiuslibet juris, nisi permissum à se.* Post aliquot menses repentinè morte sublatus est rex Willelmus, in Ecclesiæ quidem communionem toleratus, cæteròquin impœnitens. Ex hæc rerum gestarum serie quibus interfuit, qui illarum historiam scripsit Eadmerus, constat decreta pontificia et synodica contra investituras in Angliâ recepta non fuisse sub Gregorii VII, Victoris III et Urbani II pontificatu, nec usquam ipsis parere voluisse Willelmum II.

Henrici in regnum Willelmi fratris successio, spem fecit maximam fore ut Ecclesia paululùm respiraret, ac libertatem recuperaret; maximè cum ipso inaugurationis suæ die jurasset, *omnes oppressiones et iniquitates quæ sub fratre suo emergerant, in omni suâ dominatione, tam in Ecclesiis, quam in secularibus negotiis, se prohibiturum et subversurum.*

Interim S. Anselmus Româ in Angliam redux, Henricum regem Serberici agentem convenit, qui ipsum cum gaudio excepit, ac inaugurationis maturationem suâ excusavit, quod ipso, cuius juris erat, minimè expectato, illam perçici jussisset. « Tam potestatus est Anselmus, pro consuetudine antecessorum suorum, regi hominum facere, et archiepiscopatum de manu ejus recipere. Quibus cum ille nequaquam se aut velle aut posse assensum præbere responderet, interrogantibus quare statim quid super his et quibusdam aliis in Romano concilio acceperit, manifestâ relatione innotuit, itaque subinfertens, ait: Si dominus rex ista suscipere et suscepta servare voluerit, benè inter nos et firma pax erit. Sin autem, non video remanere meum in Angliâ utile fore vel honestum; præsertim cum, si episcopatus aut abbatias dederit, privari me penitus tam à sui, quam et eorum qui susceperint, communionem necesse sit. Nec enim eâ de causâ Angliam rediî, ut si ipse Romano Pontifici obedire noli, in eâ resideam. Unde quid velis, precor, edicat, ut sciam quò me vertam. » His auditis, gravior commotus esse regem, Eadmerus testatur. « Grave quippe, inquit, sibi visum est investituras ecclesiarum, et hominia Prælatorum perdere; grave nihilominus Anselmum à regno ipso nondum in regno plenè confirmato, pati discedere. In uno siquidem videbatur sibi quasi dimidium regni perdere; in alio verebatur ne fratrem suum Robertum, qui tunc de Jerusalem Normanniam redierat, Anselmus adiret, et eum in Apostolicæ Sedis subjectionem ductum, quod facillimum factu sciebat, regem Angliæ faceret. De verbis igitur altrinsecus motis indicæ usque Pascha petita sunt, quatenus utrinque Romam mitterentur, qui decreta apostolica in pristinum regni usum mutarent; et interim Ecclesiis Angliæ in quo erant statu manentibus, Anselmus, redditis terris quas rex mortuus Ecclesiæ Cantuariensi abstulerat, suis omnibus revestiretur; sicque

fieret, ut si à sententiâ flecti Papa nequiret, totius negotii summa in eum quo tunc erat statum rediret. » Annuit Anselmus, ne pravè de se suspicionis ansam regi præberet, quamvis hæc omnia frustra fore prævideret, nec Romanum Pontificem decessorum suorum ac synodorum contra investituras decreta destructurum. Quæ verò post hæc Paschalis II cum Henrico rege, quid S. Anselmus egerit, in istius Dissertationis progressu edisseram.

III. Sedis Apostolicæ ac synodorum decretis Philippus I rex Francorum paruit, solemnem dimittere investituram, quæ annuli et baculi pastoralis traditione fiebat, liberæque episcoporum electiones esse sinens, quamvis regalium seu feudorum, pro suo jure, investituram absque hæc solemnitate concederet, eorumque ratione juramentum fidelitatis, non solemne hominum exigeret. Id constat ex Ivone Carnotensi episcopo, epistolâ sexagesimâ, ad Lugdunensem archiepiscopum Sedis Apostolicæ legatum Hugonem datâ. Præceperat ille Ivoni et comprovincialibus episcopis, ut à consecratione Daimberti Senonensis archiepiscopi electi abstinere duplicem ob causam: primam quòd sibi ante consecrationem præsentari, ac subjectionem et obedientiam tanquam primati profiteri deberet, secundam quòd investituram episcopatus de manu regis accepisset, contra pontificum et synodorum decreta. Quod primum impedimentum spectat, respondet Ivo, ad illam primati obedientiæ professionem episcopos ante consecrationem non teneri; nec jus istud in Senonensi provinciâ, aut in aliis, antiquitatem instituisse, vel consuetudinem servasse. Quod secundum attinet, Daimbertum investituram à rege recepisse negat; quamvis concessio episcopatus post canonicam electionem quovis modo à rege facta, fidei vel religioni minimè obesset, cum traditio baculi et annuli à principibus, nullam sacramenti speciem gerat. Hujusmodi concessionem et investituram ab Ecclesiâ non esse improbatam, sed solam canonicarum electionum oppressionem, et corporalem investituram per traditionem annuli et baculi, ab Urbano II fuisse prohibitam ac damnatam; synodum VIII prohibuisse quidem principibus ne electioni ad ejus opprimendam libertatem se immiscerent, non verò ne episcopatus, post legitimam electionem concederent; parùm autem referre quo signo fieret hujusmodi concessio, cum reges nihil spirituale dare se persuasum habeant, sed solam feudorum possessionem, quæ regibus accepta referri debet, qui munificentia suâ Ecclesias ditarent. « Quod autem scripsisti, inquit, prædictum electum investituram episcopatus de manu regis accepisse, nec relatum nobis ab aliquo qui viderit, nec cognitum. Quod tamen si factum esset, cum hoc nullam vim sacramenti gerat, in constituendo episcopo vel admissum, vel omissum, quid fidei, quid sacræ religioni officiat, ignoramus; cum post canonicam electionem reges ipsos apostolicâ auctoritate à concessione episcopatum prohibitos minimè videamus. Legimus enim sanctæ recordationis summos Pontifices aliquando apud reges pro